Việc sát hạch/thi luôn được đặt ra đối với đa số những người có vị trí và trách nhiệm trong triều đình và ngoài xã hội, trong đó có tu sĩ Phật giáo. Sử liệu trong *Đại Việt sử ký toàn thư* (ĐVSKTT), *Đại Việt thông sử* (ĐVTS) và *Khâm định Việt sử Thông giám Cương mục* (KĐVSTGCM) cho biết, ngày 10 tháng 6 mùa hạ [năm Kỷ Dậu, 1429, Thuận Thiên thứ 2], triều đình ra lệnh cho các tăng đạo, người nào thông kinh điển, trong sạch, giữ tiết hạnh, hẹn đến ngày 20 tháng này tới sảnh đường trình diện, để xét cho thi, ai đỗ thì làm tăng đạo, ai không đỗ thì bắt hoàn tục¹. Sau đó tới tháng 12 (cùng năm 1429), Lê Thái Tổ cho mở khoa thi tăng đạo để cấp giấy/điệp/tờ thiếp². Sự việc này được Lê Quý Đôn ghi lại trong ghi chép về một loạt sự việc tiến cử người tài đức, thông thạo văn võ, lấy tiêu chuẩn tài đức đặt lên trên hết, việc khảo thí/xét để cho thi tăng đạo được thực hiện ngay sau việc tiến cử người tài đức vào làm quan và thi hội³.

Việc cấp độ điệp cho tu sĩ Phật giáo không phải tới thời Lê Sơ mới được đặt ra. Ngay từ thời Trần đã thấy chính sử nhắc tới độ điệp của tu sĩ Phật giáo, ví dụ tháng 2, Xương Phù năm thứ 5 (1381) thời Phế Đế (Trần Hiện) đã có sự kiện triều đình cho đốc suất tăng nhân trong nước và tăng nhân không có độ điệp ở rừng núi, người nào khỏe mạnh thì tạm làm quân đi đánh Chiêm Thành⁴.

- Nghi lễ cầu mưa

Từ khoảng đầu thời Lê Sơ, người ta vẫn thấy nhà nước Lê Sơ tổ chức những cuộc lễ cầu mưa với nghi thức rước tượng Phật và đọc chú. Tháng 4 năm 1434, vua Lê Thái Tổ sai các quan rước tượng Phật từ chùa Pháp

Vân ở Cát Châu về Đông Kinh để cầu mưa²⁰. Đặc biệt vào tháng 6 năm Mậu Thìn, Thái Hòa thứ 6 (1448) vua Lê Nhân Tông xuống chiếu cho các quan văn võ phải trai giới đến chùa Báo Ân ở cung Cảnh Linh, làm lễ cầu mưa. Vua đích thân tới vái xin. Đồng thời sai Thái úy Lê Khả đến xã Cổ Châu rước tượng Phật chùa Pháp Vân về chùa Báo Thiên ở kinh thành. Xuống chiếu cho các nhà sư tụng kinh cầu đảo.

Hiện tượng nhà Lê Sơ không chỉ một lần thực hiện nghi lễ này cho thấy, trong tâm thức của những người quản lý đất nước đầu thời Lê Sơ tồn tại niềm tin vào việc thực hiện nghi lễ Mật tông là cứu cánh cho sản xuất nông nghiệp không hề mờ nhạt.

- *Mở hội Vu Lan*

Chính sử chép ngày 15 tháng 7 mùa hạ năm Giáp Dần, Thiệu Bình năm thứ 1 (1434) thời vua Lê Thái Tổ, triều đình mở hội Vu Lan, tha cho

hơn 50 tên tù tội nhẹ, ban cho các sư tụng kinh 220 quan tiền²⁶. Thông tin lễ/hội Vu Lan trước đó được nhắc tới đầu tiên ở đoạn chính sử thời Lý, với mục đích chính là cầu siêu cho Nhân Tông²⁷, không được ghi chép ở thời Trần, lại được ghi chép lần tiếp theo ở đầu thời Lê Sơ.

Điều đó có thể thấy, tư tưởng và thực hành “hiếu đạo” trong giáo lý Phật giáo đã được cả triều đình và dân chúng thời Lê Sơ đặc biệt quan tâm.

- *Điểm nhãn tượng*

Chính sử chép, ngày 22 tháng 8 mùa thu năm Ất Mão, Thiệu Bình thứ 2 (1435), đúc xong tượng vàng của Thái Tổ và Quốc Thái Mẫu, sai nhà sư là phép điểm nhãn rồi rước vào Thái miếu để thờ²⁹. *Điểm nhãn* có thể được hiểu là một nghi thức niệm kinh, đọc chú và điểm vào mắt tượng trước khi bắt đầu thờ cúng. Người thực hành lễ điểm nhãn ở đây được chỉ định là một nhà sư, có thể chính là sa môn Huệ Hồng chùa Báo Thiên ở kinh thành.